Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7549 - Quarta-feira, 2 de Julho de 2025.

Divulgação: Quarta-feira, 2 de Julho de 2025.     Publicação: Quinta-feira, 3 de Julho de 2025.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

   Protocolo: 559515

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 064/2025
PROCESSO 24.0.000100586-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar o recadastramento das OSC’s elencadas abaixo no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
conforme resolução 047/2025:
- OSC Instituto Unimed, CNPJ 08.969.474/0001-58;
- OSC Associação de Moradores Vila Figueira – E.E.I. Tio Zé, CNPJ 01.452.830/0001-12;
- OSC Associação Comunitária Santa Rita de Cássia, CNPJ 03.142.616/0001-95;
- OSC Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração - RENAPSI, CNPJ 37.381.902/0001-25;
- OSC Instituição de Educação Infantil Pedaço de Gente, CNPJ 10.545.107/0001-79;
- OSC ACOMPAR Ação Comunitária Participativa, CNPJ 92.925.726/0001-53;
- OSC Associação Madre Teresa de Jesus, CNPJ 07.606.497/0001-35;
- OSC Instituto Espírita Dias da Cruz, CNPJ 92.829.548/0001-67;
- OSC Instituto do Câncer Infantil, CNPJ 94.594.629/0001-50;
- OSC Associação de Pais do CENEAMM 1º de Maio, CNPJ 90.151.085/0001-00;
- OSC Clube de Mães Bárbara Maix, CNPJ 97.263.248/0001-87;
- OSC Associação Beneficente Cultural e Recreativa Meu Pedacinho de Chão, CNPJ 21.277.121/0001-55;
- OSC Conselho de Pais, Moradores e Amigos da Creche Sagrada Família, CNPJ 01128605000125.
Sessão plenária Presencial nº 019/2025, 25 de junho de 2025.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa

02/07/2025, 16:14 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=559515

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=559515 1/1

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5692&cid=559515&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5692&cid=559515&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5692_ce_20250702_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5692_ce_20250702_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();